Cōiunctio. t̄ hoc titulo ponit exppositiue. nā idē est legitim⁹ t̄ agnat⁹. cōs em̄ agnati legitim⁹ dicunt: q̄ lege. xij. tab. ad successionē vocantur. Et defēr̄ hec bono. pos. p̄ vnde legitimi. nō tñ masculis sed etiā feminis. nec tñ ingenuis. verū etiam libertinis. Est ergo cōis pluribus. Hāz t̄ feminē p̄t v̄l cōsanguineos vel agnatos h̄re. Deficientib⁹ igī liberis id ē suis heredibus: deuolutis hereditas scđo ordine per hoc bono. pos. ad agnotos primos ex lege. xij. tab. qui sunt illi ex linea masculina descendūt vel etiā ex adoptione. dūmodo sint in priori gradu. qđam tñ cōiuncti p̄ fe

minimū serum admittunt scut legitti: vt filij sororis germane vel vteri ne. et frates emācipati. Itē vterini et filii eorū. C. de leg. here. l. pe. et vñc. Itē q̄ ad hereditatē vocat̄ vel bono. pos. lege vel senatuscōsul. tertul. vel or. habent hanc bono. pos. s. l. iij. §. vñl. t. l. iij.

### Unde cognati.

Hec bono. pos. dat p̄fectis p̄ femininū sexū legitime vel nō legitime Et q̄ ex iure ciuili originē nō h̄z video posteriori et tertio ordine ponitur. et eos inuitat qui iure ciuili ad successionē admitti non p̄nit. id ē cognatos Cognati aut̄ appellati sunt quasi ex uno nati. vel ab eodē orti. id ē p̄geni ti. et q̄ quasi cōe nascēdi inicium habuerunt. Et cōplete hec bono. pos. se xtum gradū cognator̄. et ex septimo duas glosas sc̄ filium et filiā sobrini et sobrina. Si itaq̄ liberi. id ē p̄mi ordinis heredes et post illos agnati. id est secundū ordinis: minime sup̄nt q̄ venire possint ad successionē ab int̄estatoꝝ vocanē p̄ unde cognati. id ē beneficio hui⁹ tituli attinētes ex linea primiori feminina. et agnati capite diminuti tē. Hodie aut̄ agnati aut̄ cognatos nullā habet p̄ gatina. Nec ē aliqua differētia agnator̄ et cognationis: dūmodo alias nullo defectu etatis vel morbi impiedant: vt i aut̄ de here. ab int̄est. §. ex his. coll. ix.

### De successorio edicto.

Successoriū edictū ideo p̄positū ē. ne bona hereditaria vacua sine dño diut⁹ iacerēt: et creditorib⁹ lögior mora fieret. bene iḡif pretor purat p̄stū tñere t̄ps his q̄bus bonoꝝ possessionē detulit: et dare inter eos successoriū edictū Cum em̄ plures sunt species successionū et ordines. et in una quaꝝ specie sepe plures erissent disparti gradu p̄sonae. Ne iḡif actioꝝ creditor̄ differant̄: sed haberēt quos p̄uenirēt: et ne facili i possessionē defuncti mit tan̄. et eo modo sibi cōsulerēt: id eo petēde bonoꝝ possessionis certum t̄ps p̄finiuit Liberis itaq̄ et parētib⁹ tā naturalib⁹ q̄ adoptiūis ob sanguinis p̄rogatiūa in bonoꝝ pos. petenda. ansi spaciū: ceteris aut̄ agnatis vel co gnatis centū dierū dedit. Et si intra hoc t̄ps aliq̄ bonoꝝ pos. non petierit eiusdē gradus p̄sonis accrescit. partes aut̄ nō potentiū accrescūt potentiū bus. C. q̄ non pe. par. ite. acc. l. i. S; si null⁹ ei⁹ edictis sit: deinceps ceteris bonoꝝ pos. p̄inde ex successorio edicto pollicet: ac si ls q̄ p̄cedebat ex eo nō eēt numero. Et dies p̄stū ad bonoꝝ pos. debent eē utiles. et absq; so lēnitate aliqua bonoꝝ pos. corā iudice agnoscit̄. Et olim erat successorius edictū solū de ordine in ordinē. hodie aut̄ etiam de p̄sona in p̄sonaz: d̄ gra du in graduz. et de capite i caput. vt no. C. e. super rubro. et iusti. de bonoꝝ pos. §. cum igitur.

### De gradibus affinitatis.

Jurisconsultus cognator̄ gradus et affiniū nosse debet: q̄ legib⁹ hereditates et tutelle ad quēq; primū redire cōsuerūt. Et ex lege publicozū iudiciorū. altra affines et agnatos. nemo innit⁹ testimoniuꝝ dicere cogit̄. Non men cognitionis a greca voce dictū videſ. cynon. sic em̄ illi vocant quos.

# Digestum Inforciatum

nos cognatos appellam⁹. Sunt autē agnati os̄ies cognati s̄z nō suerititur  
Inter agnatos em̄ t cognatos hoc interest. qd̄ inter gen⁹ t speciē. Nam q̄  
est agnatus. t cognatus ē. nō aut̄ q̄ cognatus ē. agnatus etiā est. Alterūz  
em̄ cūile alter⁹ naturale nomē est. Hoc adūt cognatiōis alij superioris or-  
dinis sunt: alij inferioris alij ex trāuerso. siue a latere. Superioris ordinis  
sunt parētes q̄ v̄sq̄ ad trāitū apud romanos p̄prio vocabulo appellant̄.  
Alteriores q̄ nō h̄nt speciale nomen: maiores nominant̄ Inferioris ordi-  
nis sunt liberi q̄ v̄sq̄ ad trinepotē p̄pria h̄nt vocabula: v̄ltra hos posteri  
ores vocant̄. Ex trāuerso aut̄ siue a latere: fratres t soores sunt t ex his  
p̄geniti. Item patrui. amite. auiculi. t misterterere. t eoz liberi: q̄ cōputa-  
tio qualiter fieri debet. tradit̄ insti. ve gra. t in arbo. e cognitionuz. De  
affinitate aut̄ t ei⁹ cōputatiō. qd̄ habes insti. de nup. h̄. affinitatis t pes-  
cūlarē ea de re arboris affinitat̄: s̄ q̄ p̄seq̄re. vt i. c. nō d̄. de plan. t affi.

## Unde vir t uxor.

Deficiētib⁹ cognatis: t bis q̄ inē cognatos vocant̄: quarto ordīe vir et  
uxor sibi succedit. t excludit̄ fiscū. Ad hoc ergo req̄rit q̄ inter eos iustū  
matrimonii fuerit p̄tracit. q̄ si iniustū fuerit matrimonii. nō dat̄ eis bo-  
noz pos. sicut nec ex testamēto v̄l ab intestato p̄ eos hereditas peri potest.  
At aut̄ hec bono. pos. locum habeat. oportet eē uxore mortis tpe. si em̄ di-  
uocū secutū sit. hec successio locū non habet. Siliter repellit̄ mulier si nu-  
bat inter annū luctus. C. de seū. nup. l. j. in si. Itē p̄serunt̄ uxori oēs con-  
sanguinei viri. C. e. l. j. Item qd̄am alij qui sunt. C. de here. decū. per to.  
Item q̄ ex liberalitate imp̄iali veniunt. vt. C. si impe. libe. se. sine. he. des-  
cel. li. x. Alias em̄ si i inicem sibi succedit excluso fisco. vt. C. e. l. j. t hoc  
p̄re veteri. iure aut̄. est aliqd̄ plus vt. C. e. auē. p̄terea.

## De veteranoz t militū successionē.

Bona militis intestati defuncti castrēnsia. fisco non vendicant̄. si heres  
legittim⁹ v̄sq̄ ad q̄ntum gradum. intra tēpus statutū possessionē accep-  
rit. Miles damnatus de aliquo criminē militari. qualia multa sunt. t̄. s̄ re-  
mili. per to. nihilomin⁹ testamentū facere potest in bonis castrēnsib⁹ t iu-  
re militari. si sibi hoc p̄cessum sit a principe. eiusq̄ bona ab intestato ad co-  
gnatos pertinet. Secus si sunt paganae que fisco applicant̄. C. e. l. t mi-  
liti. Si autem punitus sit ex cōmuni criminē puta furto. homicidio t̄. om̄i  
casu fiscus succedit. Et est nosandū q̄ p̄ulegium qd̄ habet miles vt testet̄  
qd̄ alias nō poterit̄ durat post missione. vt insti. e. . r̄n. Sed secus in-  
alijs p̄ulegijs: Veteran⁹ aut̄ d̄r nō solū legionari⁹. s̄z t om̄is qui quali-  
tercūz militauit t honeste ē a milicia absolut⁹. s̄ dēexcu. tu. l. sed t milis-  
tes. h̄. veteranus. t q̄ p̄ulegia talis habeat habet. C. de vete. p̄ to. no. C.  
qñ puo. non ē ne. l. veteran⁹. in glo.

## Quibus non cōpetit honorū possēsio.

A honorū possēsione repellunt̄ qui amiserunt libertatē vel ciuitatē. pe-  
nitur autē honoroz possēsio vt supra dixi. intra tēpora statuta. Si autem re-

# Liber XXXVIII

pudauerint vel tēpore sint exclusi statim possunt admitti sequētes. Hec in cursu tēporis honorū possessionis licet alicui p̄tēdere ignoratiā. si tamē potuit cōsulere peritores. C.e.l.iuris. Item si pater dolo fecerit. ne testa mentū mutaret in quo filius suus est institut⁹ etiam emancipat⁹: vel si seruo instituto dñs dolo fecit ne testamētū mutaret: actiones cōpetentes ex eodem testamento p̄ adipiscēda bono. pos. eis venegant⁹. et p̄tinuerat matri huus ti. s̄ si quis aliquē tes. phi.

## Ut ex legib⁹ senatusq̄ cōsultis honorū possessio detur.

Hec est bonorū possessio septima extraordinaria: que optima rōne inducta dicēt. vt insti. de bono. pos. s̄ septima. et habet locum aliquādō ex testamento. aliquādō ab intestato. vt patet in defuncto apud hostes q̄ lege cor. habet hereditatē et supra de testa. l.l. cornelia. et. C. d cap. l. nec nos Itē mater alijs in testamento institutis filijs. postea in puerperio deceperit. et si lium quē gestabat in vtero p̄teriit: p̄sumitur enī hic filius institutus et habet bono. pos. s̄ tab. et hanc septimā extraordinariā. C. de inossi. tes. l. si mater: Dicēt etiā extraordinaria q̄ ius non tribuit. vt Carbonia. que da tur ventri. et que daf̄ gratia agnoscēde lutis. vnde et dā sine cause cogniti one. Qd̄ in ordinarijs. quia ius tribuit. strarum ēsupra de bono. pos. l. iij. s̄. si causa. et. t. i. pxi. l. iij. s̄ in bonorum. Item alia editalis que ex edicto p̄toris mortui decernit. Alia decretalis que a viuo p̄tore decernit vel hodie. quia non est necessariū eam decerni vel dari. Dicēt iudicis a iudicis p̄sentia. que in eius agnitiōe exigitur. supra de bono. pos. l. iij. s̄ a municipalib⁹. et insti. de bono. pos. s̄. vlt. et s̄m Azo. posset illud dici vnam esse bono. possel. edictalem. et eandem appellari decretalem et iudicialez. ex eo q̄ accipit efficaciam ex p̄sentia iudicis. nec est differētia inter decretum et decretalem. Ubicūq̄ ergo vanda est bono. possel. ex aliqua noua le ge datur ista extraor.

## Quis ordo in honorū possessione seruet.

Ad bona defuncti intestati. vocat̄ p̄mo sui heredes Sedo legittimi. id ē agnati. Tertio proximi cognati. Deinde vir et uxor. sicut s̄ si tab. tes. nll. ex. l. j. et insti. de here. ab intes. s̄. admonendi. Intestati ligē patris bono. possel. datur liberis. nō tñm his qui in p̄tate parētis vñq̄ in mortis tps fuerunt: sed etiā emācipatis. f. e. l. j. in fi. et. C. qui ad bo. pos. l. iij. et insti. de here. ab intes. s̄. emācipati.

## De suis et legittimis heredibus.

Que sit successio s̄ iure p̄torio multis ti. hucusq̄ iuris cōsult⁹ posuit. S̄ q̄ pauca dictur⁹ erat de successiōe iuris ciuilis. s̄o istā postponit. tracat aut̄ b. ti. de heredib⁹ q̄ veniūt ab intestato. Intestati aut̄ pprie appellat̄. q̄ cū potuerūt testim facere. testati nō s̄unt. vel fecerūt testim s̄ nō iure. Aut id qđ fecerāt ruptū ē agnatiōe postera. vel arrogatiōe. Aut irritū factū ē et p̄ capi. dī. testatoris. Aut si ex eo testamento nemo heres exitit. Aut q̄ q̄ relam vel cōtra tab. testamento rescisso His enī modis dicitur quis intestat⁹: vt ē tex. in. l. j. in pñ. s̄. e. et insti. s̄ here. ab intesta. in pñ. et glo. in. l.

# Digestum Nouum

intestatus. ff. de h. sig. Qui autem dicantur sui habent insti. de here. q. et dif. h. s. Et quod legittimi habent insti. de legitt. ag. tu. h. s. et de leg. ag. succ. post pn. Insti ergo legittime successioni ita locus est. si nemo ex testamento suc cedit. s. de reg. iur. l. q. diu.

## Ad senatus consilium tertulianum.

Ex lege. xij. tab. mater a successione filii. et e contra. excludebat: beneficio tamquam pretori postea sibi perinde cognati succedebant. postea autem senatus consilium tertuliano quod factum est temporibus diu Adriani. Mater ingenua habens tres filios liberos libertina autem quattuor: ad eosque intestatorum testimoniis successionem admittebat ad solaciem liberorum amissorum. Iure autem nouis simo. mater etiam non habens nisi unum filium ad successionem eius indistincte admittitur. agnatis exclusis. Nec debet esse deterioris codicioris ea quod ratione pepit quod ea quod sepe. Sic etiam e contra filius et nepos veniunt ad successionem matris et auctie ab intestato ex senatus consilium. orficiano. quod orficio et ruso consilium factum est. Et habet locum etiam si filius vulgo sit quisitus. id est qui non habet certum patrem. Itali mater fuerit illustris. tunc enim tales cum legittimis ab intestato non veniunt. Secundum in naturalibus ex licita consuetudine preceptum ut C. ad orficii. l. p. vni dicitur. Succedit matri per filius orficianum. Inuidiaz portas e contra tertulianum glo. insti. ad orficii. circa p. n.

# Digestum Nouum Liber xxxix et primus huius De nouis opibus nunciatione.

De edicto de opibus novis nunciatione statuit et promulgatur: ut siue iure siue iniuria opus nouum fieret: possit per denunciationem legitimorum inhiberi. Et est hoc edictum aduersus futura opera inducitum. hoc est aduersus ea que non dum facta sunt ne fiant. Nam si aliquod opus factum fuerit et completum. quod fieri non debuit cessat hoc edictum de no. op. nun. Et erit transendum ad interdictum quod vel aut clam. vel aliud simile. Et dictum opus nouum facere: qui aut edificando de novo. aut detrahendo aliquid ex veteri opere. perstinam faciem operis mutat. Et complectit hoc edictum non omnia opera. sed ea sola que solo. id est terre coniuncta sunt: quorum edificatio vel demolitio videatur opus nouum continere. Quod b. au tem ex causis fiat hec nunciatione. habet. s. l. i. h. nunciatione fit. Et que persone nunciatur habet. s. l. i. in pruinciali. h. fi. et l. i. h. fi. et l. se. Quibusque plonis nunciatur habet. s. l. i. h. nunciam. Et in quibus locis nunciatione fiat haberetur s. l. de pupillo. h. nunciatione. Et quis effectus sit nunciationis. scilicet ut destruatur quicquid factum est post nunciationem. vt. s. e. pretor. in p. n. et plene de hoc toto ponit. in. c. i. de no. op. nun..

**D e d a m n o i n f e c t o & d e s u b g r ū d i s & p t e c t i s .**

Damnū infectū est damnū nōdū factum . sed quod futurū veremur . id est cautionē desideram⁹ interponi . Et tractat hic tū . qualiter aduersus pte ritā opa ruinā minācia caueāt . et q̄ in subgrūdis plerūq̄ hec fūt . ideo de his specialiter dicit . Et est damnū & dānatō ab ademptiōe . id ē ablatiōe dictū . Est em̄ dānū quasi diminutio patrimoniij . f. l. iij . Protectū aut̄ vel plectū illud q̄ ita puebitur aut picitur ut nūsq̄ requiesceret . qualia sunt meniana & subgrūda . id ē s̄similitates edificiorū & de hoc in l. malum . h. de h. sig . & in . l. si h. p̄toz . s̄ de his qui deie . v̄ eff . & in . l. si duo . h. videamus . & h. labeo . s̄ vti poss.

**D e a q u a p l u u i a a r c e n d a .**

Quidā libri hñt rubricā de aqua . & aqua pluuiia . arcēda . & ita royles rius scriptis . f. e . si p̄us . in p̄n . vbi tractat̄ de alia aqua & pluuiali . qn . q̄ bus . & q̄bus & qualit̄ sit pcedenda habeat in ea . l . si p̄us . v̄sq̄ in f. & in . l . in pcedendo . & l . in dīe . Itē q̄ possit experiri hac actione aque pluuialis arcēde . & ptra q̄s & q̄d sit iudicis officiū habeat . f. e . l . supra iter . h . cassius . v̄sq̄ in f. legis . Si igit̄ alicui aqua pluuiia damnū dabit . id ē dare poterit . queret̄ aqua ista . actiōe aq̄ pluuiie arcende . Et dicimus aquā pluuiā que de celo cadit q̄nq̄ns in hyeme vel estate . atq̄ humbre ex crescere sine per se hec aqua celestis nocere possit . sive cum alia mixta sit .

**D e p u b l i c a n i s & v e c t i g a l i b u s .**

Titulus hic prouidet aduersus dāma & illicitas extorsiones factas a publicanis . Sūt aut̄ publicani q̄ publico fruunt̄ . id ē eo qđ publicuz ē . vt est portus & salina . Nam inde nomē hñt sine fisco vectigal pendant . id est tanq̄ procuratores colligant . vel etiā tributū ure . pprio . & ad suū cōmodum psequant̄ . Et oēs q̄ aliquid a fisco vel aliqua ciuitate pducunt . recte appellant̄ publicani . Sz̄ ē differētia inter vectigal & tributū . Vectigal est ē q̄ psta ex reb⁹ q̄ vehūtur . & inde nomē assumpſit . Et ē octaua porcio eius mercedis . q̄ vehit cuius noſe est pſtandū . C. de vec . & cōmis . l. vniuersi . et Lex pſtatione . Sz̄ tributū . sive annona . vel publica functio . sive pſtatio pſtat̄ rōne soli . & a possidentib⁹ . & Sz̄ etiā cēlus . vt no . C. sine censu & reli . l. iij . & f. & C. de anno . & tribu . l. j. & l. iij . & C. de exac . trib . l. in fiscalib⁹ Si itaq̄ publican⁹ aut ei⁹ familia vi aliquid ademerit . si id restitutū non erit q̄nq̄ns petente actorze . infra annū in duplū . post annū vero in simplū actio datur . Qui autē vectigal nō solvit sed supprimit & occultat merces quarū ē vectigal pſtandū . statim fit cōmissio omnī rei . id ē in penā res oēs sunt applicate fisco . Nam ex fraudati vectigalis crimine tota mērē fisco cōmittit & in penā sibi cedit . Et qđ cōmissum ē statim definit eius esse qui crimen comisit . Et cōpetit etiam cōtra eius heredem cōmissi pſecutio quā habet fiscus . l. cōmissa . & l. fraudati . f. e .

**D e p o n a t i o n i b u s .**

# Digestum Novum

Sicut donitiū voluntates diverse sūt: ita et donatōes in se differunt. Dat enim aliquis quā ea mente ut statim velit accipiētis fieri, nec ullo casu ad se reuerti, et ppter nullā alia causam facit quā ut liberalitatē et munificētiā exerceat donator. Et hec ppter donatio appellat, de quā b. Et ista nihil aliud ē quā liberalitas quādam quā nullo iure cogere pcedit, ut in l. donare, scilicet de reetur. Aliquān aliquis dat ut demū tunc accipiētis fiat, cū istud secutū ē cuius in tuitu donat. Et hec nō ppter donatio appellat, sed ē donatio sub pditione vel modo. Aliquān quā ea mēte dat ut statim fiat quādē accipiētis: si pualuerit, vel t id ad se reuerti, hec etiā nō ppter dī donatio. Sed appellat donatio quā sub pditione resoluta. Donatio autē pma, ita pncipalis ē, et appellat inter viuos, eo quā nullo mortis intuitu fit. Et pfectū cū donator: suā voluntate sc̄p̄t aut sine sc̄p̄t, id ē nudo pnsens manifestauerit. Et talis donatio semel facta nō pfaciliter, id ē sine cā reuocari insit, de dona. Sed alie autē. Et dī donatio a dono quasi doni datio. I. senat⁹. h̄j. f̄. ti. p̄t.

## De mortis causa donationib⁹ et capionibus.

Mortis causa donatio ē cum quā se habere manuit. Quā enī cui donat, magis enī cui donat quā heredē suū. Sic et apud homēz. T elemachus donat prr̄do. Et in effectu dī mortis causa donatio quācūq; i donatiōe habet mēcio, vel suspicio mortis. Et trib⁹ modis renocat talis donatio, sc̄z p bonaz valitudinē supueniētē, p penitētiā donatoris, et si donatarii suo donatori p̄moriat. Et talis donatio cā mortis eq̄parat legato. In quādē autē differt a legato ponit glo. insit. de don. h̄j. Mortis autē cā capim⁹: nō solū cum quās sue mortis cā donet nobis, sed etiā si ppter alteri⁹ mortē id efficiat velut si quā filio vel fratre moriētē donet meū, ea pditione si pualuerit is cui⁹ in tuitu donat, reddat sibi res, si deceperit, maneat apud meū. Magis quādē ppter alterius mortē nobis obuenit, mortis causa capit. Et pnt oēs mortis causa capere quā legata accipere pnt.

## Liber XL et II huius

### De manumissionib⁹.

**d** E libertatib⁹ tractatur⁹ iurisconsult⁹ pmittit titulū generalez de manumissionib⁹. Est autē manumissio datio libertatis. Magis quādiu aliquis i fuitute ē, manu, id ē p̄tātē alienē supposit⁹ est, hinc manumissio dī q̄ē manu, id ē p̄tātē dī dimitit, liberat enī seru⁹ manumissus a p̄tātē dīca. Sicut enī p captiuitatē de iure gētū captiui manu capiebanz et siebāt sui hostiū ac eo nō seruit⁹ introducta fuit ut insit. de iur. p. h̄. serui, et ob hoc etiā mancipia dicti, quasi manucapta, ut ibi. Ita et manumissis dicit⁹ libert⁹ q̄ olim seru⁹ fuit, nunc ante⁹ ex manu, id est dīca potestate liberatus.

### De manumissis vindicta.

Jurisconsultus post generalem materiā manumissionis incipit dicere p species de eadē. Multis autē modis quis manumisit⁹ aliquando em̄ ex sa cris pstitutionib⁹ i sacro sanctis ecclesijs sc̄z sub aspectu populi et antistit⁹.

# Liber XL

id est epi. et interueniente quacumq; scriptura loco actoꝝ. C. de his q; in ec. ma. l. i. r. ij. Aliquando quis manumittiꝫ vindicta. id ē causa cognita corā p̄tore ob q; manumissio fit. Et dꝫ ideo vindicta fieri q; vindex qdā seruus vindelicorꝫ qui pdidit filios bruti cōsulis romani trahentes de intromit tendis filiis tarquinij et de pditione patrie. in remunerationē meriti cognita iusticia et dignitate cause ita manumissus fuit ut in. l. ij. S. iniciuꝫ. S de oī. iur. et glo. insti. qui. ma. non pos. h. eadem. Sunt et alii modi manu mittendi. de quibꝫ insti. d. liber. h. multis aut̄ modis. r. C. p. qui. cau. ser. p. p̄mio. r. C. cōia de manumis. l. si.

## De manumissionibus que seruis ad vniuersitatem p̄tinentibus imponunt.

Omnia collegia licita. id est lege. vel senatuscōsulto v̄l. p̄stitutiōe approbata: habent p̄tētē manumittēndi seruos suos. et eisdem manumissis et libertis effectis. iure patronat⁹ succedunt: legitimam quoq; eoz vendicabunt hereditatē. et de hoc etiā supra de liber. vniuer. l. j.

## De manumissis testamento.

Qui testamēto liber ēē iussus est ita demū sit liber. si testamētu valeat et ex eo adita sit hereditatē. vel si quis omissa causa testamēti in fraudē ab intestato possideat hereditatē. Si libertas datur testamēto pure: statim postq; adita fuerit hereditas cōpetit. etiā si ab uno ex hereditibꝫ solū adita fuerit. Si autē libertas data ē in diē. id ē ex die. aut sub p̄dicio: tūc cōpetit libertas cum dies euenerit vel p̄dicio extiterit. Ad tēpus aut̄ libertas dari nō p̄t. Et dꝫ hec libertas directa. q; directe vim et effectum capit ab ipso testatore. Alia ē fideicō. de qua. f. ci. j.

## De fideicōmissariis libertatibus.

Libertas fideicōmissaria ē q; nō directe ex verbis testatoris cōpetit. sed q; testator fidei heredis sue cōmisit ut seruū vnuꝫ vel plures post mortem suā libertate donaret: et erit talis seru⁹ libert⁹ heredis: non testatoris. et appellat̄ fideicōmissaria. q; fidei heredis cōmissa est. Et qbus verbis fiat habeat. insti. de sing. re. p̄ fideicō. re. h. fi.

## De ademptione libertatis.

Libertas aliquā lege adimis. id ē semel data revocaē. quod fit in suo d adulterio cum dñia cōmisso accusato. vt insti. de here. insti. h. seruū. Itē in seruo qui seruā intra sexaginta dies ob q̄stionem adulterij vt. f. qui et a quibus. l. p̄spexit. r. C. de adul. l. verba. Item in casu legis. lege fauia. et l. seruū. s̄ de manu. et hoc ex persona serui. Ex persona etiam dñi q̄nq; pbis bet lex. et tūc idem. vt. f. qui. et a quibꝫ. l. q̄stum. et s̄ de manu. l. qui pene et tunc libertas dꝫ haberi. p̄ non data. aut p̄inde obseruat̄ ac si postea a testatore adempta esset.